

PREZES RADY MINISTRÓW

Dąbrowa Górnicza, dnia 11 września 2017 r.

Szanowny Panie Prezecie

Porozumienie Katowickie zawarte 11 września 1980 roku to jeden z ważnych, choć przez lata pomijanych, etapów polskiej drogi do wolności. W panteonie oficjalnej pamięci nie zawsze znajdowało się miejsce dla czwartych, po Porozumieniach Gdańskich, Szczecińskich i Jastrzębskich, niezwykle istotnych dla rozwoju polskiego ruchu związkowego, ustaleń. Dziś nie zapominamy, że przyczyniły się one do upadku komunizmu w Polsce i zjednoczenia Europy. Wszystkimi zgromadzonym na uroczystych obchodach rocznicy tych wydarzeń przekazuję wyrazy głębokiego szacunku.

Trzydzieści siedem lat temu, w sierpniu 1980 roku, fala strajków uświadomiła komunistycznej władzy siłę naszego narodu. Ukazała odwagę Polaków w obronie podstawowych wartości: prawa do wolności, sprawiedliwości społecznej, godności ludzkiej pracy. To tutaj jednak, na Górnym Śląsku i w Zagłębiu, w Hucie Katowice – sztandarowej inwestycji PRL – strajkujący robotnicy wywalczyli porozumienie gwarantujące przede wszystkim prawo powoływania nowego, niezależnego ruchu związkowego w całej Polsce i niestosowania represji wobec związkowców. Pamiętamy, że to efekt Porozumienia Katowickiego – dekret Rady Państwa z 13 września 1980 r. – otworzył możliwość rejestrowania nowych związków w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie i urealnił legalizację Solidarności. Jest faktem nie do przecenienia, że to z Huty Katowice wypłynął pierwszy wniosek o rejestrację NSZZ „Solidarność”.

Dziś składamy hołd bohaterom tamtych dni. Wyrażamy naszą wdzięczność i uznanie wobec ludzi, którzy nie wahali się podjąć ryzyka w imię godności i prawdy. Szczególnie tutaj, w Dąbrowie Górniczej, musimy podkreślić ogromny wkład Międzyzakładowego Komitetu Założycielskiego Katowice w walkę o wolność i powstanie w Polsce pierwszej legalnej organizacji związkowej. Dostrzegając wagę katowickich ustaleń musimy zadbać, by do powszechnej wiedzy o Porozumieniach Sierpniowych w Gdańsku, Szczecinie, Jastrzębiu wprowadzić także pamięć o porozumieniu zawartym w Dąbrowie Górniczej.

Porozumienie Katowickie to niezbywalny element dziedzictwa polskiej wolności. Dlatego serdecznie dziękuję wszystkim, którzy swą aktywnością i zaangażowaniem przyczyniają się do tego, że Śląsko-Dąbrowski rozdział powstania NSZZ „Solidarność” jest coraz bardziej w polskiej świadomości obecny.

Ły wy wygnany smutek
Beata Szydło